
 DETERMINAZIONE N. 36  DEL 11/05/2022 integrativa della N.28 del 02/02/2022 

 Area Metropolitana Milano 

 IL  DIRETTORE 

 OGGETTO:  SUBENTRO  R.T.I.  TEAM  SERVICE  SOC.  CONS.  A.R.L.,  a  decorrere  dal 

 01/02/2022,  nel  contratto  in  essere  sottoscritto  con  l'adesione  alla  "Convenzione 

 CONSlP  FM4  per  l’affidamento  di  servizi  integrati,  gestionali  ed  operativi,  da  eseguirsi 

 negli  immobili,  adibiti  prevalentemente  ad  uso  ufficio,  in  uso  a  qualsiasi  titolo  alle 

 Pubbliche  Amministrazioni,  nonché  negli  immobili  in  uso  a  qualsiasi  titolo  alle 

 Istituzioni  Universitarie  Pubbliche  ed  agli  Enti  ed  Istituti  di  Ricerca,  mediante 

 ordinativo  di  fornitura  –  ID  1299  –  Lotto  3  –  Ordinativo  di  fornitura  prot.  num.  2711/20 

 del  9/3/2020,  in  origine  aggiudicato  al  RTI  Dussmann  Service  S.r.l.  Siram  S.p.a.  - 

 IMPORTO CONTRATTUALE RESIDUO - PRECISAZIONI 

 RICHIAMATA  la  determina  n.  3  del  02/04/2020  del  Direttore  Compartimentale  con  la  quale 

 è  stata  autorizzata  l’adesione  alla  "Convenzione  CONSlP  “Facility  Management  Uffici  4  – 

 lotto  3  (CIG  madre  56512918DB),  stipulata  tra  Consip  S.p.A.  e  la  società’  Dussmann  Service 

 Srl (in qualità di mandataria del RTI costituito con Siram S.p.A) CIG derivato 8547878C10; 

 RICHIAMATA  ,  altresì  la  determina  n.28  del  02/02/2022  con  la  quale  il  Direttore  dell’A.M. 

 ACI  di  Milano  ha  autorizzato  i  l  subentro  del  R.T.I.  TEAM  SERVICE  SOC.  CONS.  A.R.L.  a 

 decorrere  dal  01/02/2022  e  fino  al  31/03/2024,  nel  contratto  in  essere  sottoscritto  con 

 l'adesione  alla  "Convenzione  CONSlP  FM4”,  in  continuità  di  erogazione  dei  servizi  inseriti 

 nel  suddetto  ordinativo  e  conformemente  al  Piano  Dettagliato  delle  Attività  (PDA),  trasmesso 

 all’Amministrazione  contraente  e  controfirmato  per  accettazione  in  data  02/02/2022,  e 

 all’originario Capitolato Tecnico; 

 CONSIDERATO  che  nella  determina  n.28  è  stato  previsto  che  l’importo  puntuale  del  residuo 

 contrattuale  originariamente  previsto  per  il  quadriennio  2020-2024  con  determinazione  n.  3 

 del  02/04/2020  del  Direttore  Compartimentale  il  cui  importo  massimo  presunto  a  mmontava 

 ad  euro  287.457,60,  oltre  IVA,  sarebbe  stato  definito,  in  accordo  tra  le  parti,  entro  il 

 31/03/2022,  all’esito  delle  chiusure  delle  partite  debitorie  relative  al  precedente  RTI 

 Dussmann  -  Siram  e  imputato  all’Unità  Organizzativa  Gestore  4540,  C.d.R.  4541  per  il 

 periodo 01/02/2022 - 31/03/2024; 

 RILEVATO  che  alla  data  del  30/03/2022,  avendo  ricevuto  ed  acquisito  per  il  pagamento  tutte 

 le  partite  debitorie  relative  al  precedente  RTI  Dussmann-Siram  (compresa  la  fattura  relativa 

 al  saldo  del  servizio  di  anagrafica  tecnica,  interamente  gestito  dal  RTI  Dussmann-Siram  per 

 l’intero  periodo  contrattuale  dal  01/04/2020  al  31/03/2024),  è  stato  possibile  definire  con 

Automobile Club d'Italia Protocollo Uscita UPMI/0008860/22 Data 11/05/2022 Cod.Registro: UPMI



 certezza  l’importo  totale  ad  esso  corrisposto,  pari  ad  €  125.376,34  -  comunicato  a  Consip 

 con  pec  del  30/03/2022  prot.  n.  5921/22  -  e,  di  conseguenza,  il  residuo  pari  ad  €  162.081,26 

 dell’importo originariamente previsto dal contratto  di adesione alla Convenzione FM4 ; 

 VISTO  il  nuovo  Piano  Dettagliato  delle  Attività  (PDA)  e  l’atto  aggiuntivo  all’ordinativo 

 principale  di  fornitura  -  con  le  modifiche  condivise  tra  le  parti,  a  parità  di  importo  residuo 

 contrattualmente  previsto  di  €  162.081,26  -  presentati  dal  subentrante  RTI  Team  Service  in 

 data  10/05/2022  e  controfirmati  per  accettazione  dal  dott.  Cutrini,  direttore  dell’A.M.  Aci  di 

 Milano, in pari data; 

 VISTO  il  Budget  annuale  per  l’anno  2022,  composto  dal  budget  economico  e  dal  budget 

 degli  investimenti  e  dismissioni,  deliberato  dall’Assemblea  dell’Ente  nella  seduta  del  26 

 ottobre 2021; 

 VISTO  il  Budget  di  gestione  per  l’esercizio  2022,  suddiviso  per  centri  di  responsabilità  e 

 conti di contabilità generale; 

 VISTA  la  determinazione  del  Segretario  Generale  n.3811  del  16  dicembre  2021,  sulla  base 

 del  budget  di  gestione  per  l’esercizio  2022,  ha  stabilito  in  €  100.000,00  e  comunque  nei  limiti 

 delle  voci  di  budget  assegnate  alla  gestione  del  proprio  Centro  di  Responsabilità,  il  limite 

 unitario  massimo  di  spesa  entro  il  quale  i  Dirigenti  di  Area  Metropolitana  possono  adottare 

 atti  e  provvedimenti  di  spesa  per  l’acquisizione  di  beni  e  la  fornitura  di  servizi  e  prestazioni  e 

 che,  oltre  tale  importo,  tali  atti  e  provvedimenti  siano  sottoposti  all’autorizzazione  dei 

 rispettivi  Direttori  delle  Direzioni  Compartimentali  nei  limiti  dell’importo  di  spesa  a  questi 

 attribuito; 

 PRESO  ATTO  che  il  Direttore  dell’Area  Metropolitana  di  Milano,  Responsabile  del 

 procedimento  ai  sensi  dell’art.5  della  Legge  n.241/90  e  s.m.i.,  svolge  le  funzioni  di  Direttore 

 dell’esecuzione  e,  pertanto,  è  autorizzato  all’adozione  di  tutti  gli  adempimenti  connessi  e 

 conferenti  relativi  alla  esecuzione  dell’Ordinativo  di  fornitura,  anche  ai  fini  di  quanto  previsto 

 dal D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.; 

 DETERMINA 

 Sulla  base  delle  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e 

 sostanziale  della  presente  determinazione,  in  accordo  con  il  subentrante  RTI  Team 

 Service,  si  definisce  in  €  162.081,26,  oltre  IVA,  l’importo  del  residuo  contrattuale 

 originariamente  previsto  per  il  quadriennio  2020-2024  con  determinazione  n.  3  del 

 02/04/2020 del Direttore Compartimentale. 

 Il  suddetto  importo  andrà  imputato  all’Unità  Organizzativa  Gestore  4540,  C.d.R.  4541  per  il 

 periodo 01/02/2022 - 31/03/2024. 

 Il  residuo  contrattuale  di  €  162.081,26,  oltre  IVA,  previsto  dal  nuovo  Piano  Dettagliato  delle 

 Attività  (PDA)  presentato  dal  RTI  Team  Service  in  data  10/05/2022  e  controfirmato  per 

 accettazione  dal  dott.  Cutrini,  direttore  di  A.M.  Aci  Milano  in  pari  data,  è  ripartito  nella 

 seguente tabella : 



 a)  prestazioni a canone 

 PULIZIE  Disinfestazione  Antincendio  Sistema 
 Informativo 

 Call Center  Totale 
 Imponibile 

 Cdc  410718001  410718001  410728003  410732008  410732008 

 2022  53.392,09  781,89  2.217,65  40,06  49,19  56.480,88 

 2023  56.706,37  852,97  2.419,26  43,70  53,66  60.075,96 

 2024  14.176.59  213,24  604,81  10,93  13,42  15.018,99 

 TOT  124.275,05  1.848,10  5.241,72  94,69  116,27  131.575,83 

 b)  prestazioni extra canone 

 Altri Servizi  Facchinaggio  Extra 
 antincendio 

 Extra pulizie  Totale Imponibile 

 Cdc  410718001  410727002  410728003  410718001 

 2022  3.690,28  6.269,66  1.692,30  1.253.90  12.906,14 

 2023  4.025,76  6.839,63  1.846,15  1.367,89  14.079,43 

 2024  1.006,44  1.709,91  461,54  341,97  3.519,86 

 TOT  8.722,48  14.819,20  4.000,00  2.963,76  30.505,43 

 TOTALI COMPLESSIVI IMPONIBILI 

 2022 
 tot imponibile 

 2023 
 tot imponibile 

 2024 
 tot imponibile 

 Totale Imponibile 
 Complessivo 

 69.387,02  74.155,39  18.538,85  162.081,26 

 Il CIG derivato assegnato da ANAC alla procedura in oggetto rimane il n. 8547878C10. 

 Le  funzioni  di  Responsabile  del  procedimento  di  cui  all’art.31  del  D.Lgs  n.50/2016  e  s.m.i.  e 
 Direttore  dell’esecuzione  sono  svolte  dal  sottoscritto,  Dott.  Cutrini  Andrea,  che  attesta,  ai 
 sensi  degli  articoli  46  e  47  del  D.P.R.  n.445/2000  e  consapevole  delle  sanzioni  penali 
 previste  dall’art.76  del  medesimo  decreto  in  caso  di  dichiarazioni  mendaci,  che  il  sottoscritto 
 non  si  trova  in  situazioni  di  incompatibilità  ai  sensi  dell’art.35  bis  del  D.Lgs.n.165/2001  e 
 s.m.i.,  né  in  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.42  del 
 D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. 



 Del  presente  provvedimento  darà  data  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella 
 sezione  “Amministrazione  trasparente”  –  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  in  conformità  alla 
 normativa vigente. 

 Il Direttore dell'Area Metropolitana di Milano 

 Andrea Cutrini 

 Firmato il 11/05/2022 


